Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0313/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 25 de Abril de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL QUE INTERCEDA

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PELA INCLUSÃO DE

CONCEITOS DE EMPREENDEDORISMO E EDUCAÇÃO FINANCEIRA A

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.

O Vereador Subscrito na forma regimental, com assento na bancada do  PROS, depois de

cumpridas as formalidades de praxe, INDICA, ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo, que

interceda junto a Secretaria de Educação pela inclusão de Conceitos de Empreendedorismo e

Educação Financeira a Rede Municipal de Ensino do Município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Amparados na orientação do marco regulatório educacional brasileiro, compreendemos que a

inclusão de conteúdo sobre empreendedorismo nas disciplinas da grade curricular da Rede

Municipal de Ensino de São Pedro da Aldeia, de forma aptativa contribuirá para formar cidadãos

participativos e preparados para atuar no competitivo mercado de trabalho.

Sala das Sessões, em 25 de Abril de 2022.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1